ROTEIRO DE FIXAÇÃO DE CONTEÚDOS ESSENCIAIS

3º TRIMESTRE

GRUPO 2

ESCOLA MUNICIPAL ARTHUR DA COSTA E SILVA

PROFESSORA: Luciana de Sousa Bizetto

COMPONENTES CURRICULARES:Língua portuguesa, matemática, ciências, arte,
geografia, educação física.

DATA DE RETIRADA DAS ATIVIDADES PROPOSTAS:20/11/2020

 PRAZO MÁXIMO DE RETORNO DESTE ROTEIRO DE ATIVIDADES REALIZADAS: 27 DE
NOVEMBRO DE 2020.

Prezados Pais e responsáveis!
A pandemia de Covid 19 tem provocado muitas mudanças no contexto escolar. Vimos através
deste Roteiro de Atividades proporcionar ao aluno que realize as atividades para validar sua
frequencia escolar neste ano letivo. Reforçamos a necessidade de realização dessas atividades
propostas, caso não foram realizadas as demais através do whatsapp e nos cadernos ou através
dos roteiros impressos que a escola disponibiliza para todos que necessitam toda semana.
Este roteiro está sendo disponibilizado apenas para o aluno que não tenha realizado os roteiros
propostos ou esteja muito atrasado, então pedimos que coloque as atividades em dia, pois se isso
não ocorrer, a presença do aluno neste ano letivo não será validada.
Estamos recebendo Instruções Normativas que orientam sobre a freqüência do aluno neste ano.
Até o dia 27 de novembro de 2020 essas as atividades deverão retornar para a escola
devidamente realizadaspara que a freqüência do aluno seja validada. Lembramos que o professor
está a disposição pelo whatsapp no periodo em que o aluno estaria em sala de aula.

Atenciosamente
Professores e Equipe Pedagógica

O QUE VAMOS ESTUDAR:TEMA: ÁRVORE

COMO VAMOS ESTUDAR:

_AMPLIAR O CONHECIMENTO.
_TREINAR A LEITURA.
_ RESOLVER AS ATIVIDADES NO ROTEIRO.
_ REFLETIR SOBRE O TEMA.

PARA QUE VAMOS ESTUDAR ESSES
CONTEÚDOS?

_ LER AS INFORMAÇÕES DO TEXTO, OU
PEDIR AJUDA PARA UMA PESSOA.
REALIZAR AS ATIVIDADES DO ROTEIRO.
_DESENHAR UMA ÁRVORE NO SEU
CADERNO COM AS PARTES QUE ELA
POSSUI. (TRONCO, FOLHAS, FRUTOS,
GALHOS E RAÍZES).

COMO VAMOS REGISTRAR O QUE
APRENDEMOS:

_ COLOQUE A DATA NO SEU ROTEIRO E
RESOLVA AS ATIVIDADES PROPOSTAS.

1- PARA LEITURA:

DIA DA ÁRVORE
DIA 21 DE SETEMBRO É O DIA DA ÁRVORE. ELA É UM SER VIVO.

     SUAS PARTES SÃO: TRONCO, FOLHAS, FRUTOS, GALHOS E RAÍZES.

2-REFLETIR:

_ NÓS TEMOS O NOSSO CORPO: CABEÇA, PESCOÇO, ABDÔMEN, BRAÇOS, PERNAS,
ETC.

_ AS ÁRVORES TAMBÉM TEM SUAS PARTES?QUAIS SÃO?

3- DESENHE UMA ÁRVORE COM AS PARTES QUE VOCÊ LEU NO TEXTO.

4- COMPLETEA PALAVRA COM A LETRA QUE FALTA:

          ÁRVOR.......                      Á.........VORE                  ÁRV........RE
5- CONTE E ESCREVA O NÚMERO DE FRUTAS EM CADA ÁRVORE

(       )

6- MARQUE UM (X) SOMENTE NAS FRASES QUE PROTEJEM O MEIO AMBIENTE:

(     ) DEVEMOS CORTAR AS ÁRVORES.

(     ) DEVEMOS QUEIMAR LIXO NA RUA.

(     ) DEVEMOS SEPARAR O  LIXO ORGÂNICO DO RECICLÁVEL.

(     ) DEVEMOS PLANTAR ÁRVORES .

7- PINTE SOMENTE A ÁRVORE QUE ESTÁ LOCALIZADA A SUA ESQUERDA:

8- CIRCULE SOMENTE A ÁRVORE MAIS BAIXA:

COMPLETEA PALAVRA COM A LETRA QUE FALTA:

ÁRVOR.......                      Á.........VORE                  ÁRV........RE
CONTE E ESCREVA O NÚMERO DE FRUTAS EM CADA ÁRVORE

(       )                       (     )

MARQUE UM (X) SOMENTE NAS FRASES QUE PROTEJEM O MEIO AMBIENTE:

(     ) DEVEMOS CORTAR AS ÁRVORES.

(     ) DEVEMOS QUEIMAR LIXO NA RUA.

) DEVEMOS SEPARAR O  LIXO ORGÂNICO DO RECICLÁVEL.

(     ) DEVEMOS PLANTAR ÁRVORES .

PINTE SOMENTE A ÁRVORE QUE ESTÁ LOCALIZADA A SUA ESQUERDA:

CIRCULE SOMENTE A ÁRVORE MAIS BAIXA:

CONTE E ESCREVA O NÚMERO DE FRUTAS EM CADA ÁRVORE:

 (     )

MARQUE UM (X) SOMENTE NAS FRASES QUE PROTEJEM O MEIO AMBIENTE:

PINTE SOMENTE A ÁRVORE QUE ESTÁ LOCALIZADA A SUA ESQUERDA: